
CITTÀ DI IMPERIA

settore: Settore Servizi Finanziari, Cultura, 

Turismo, Sport e Manifestazioni

servizio: Servizio strutture ed attività 

culturali, rete museale, Teatro Cavour e 

manifestazioni – Sport

Determinazione dirigenziale n° 564 del 27/04/2022

OGGETTO: Avvio della manifestazione di interesse a partecipare alla 

procedura di gara per l'affidamento in gestione del campo sportivo 

di tiro con l'arco, impianto privo di rilevanza economica.

IL DIRIGENTE / FUNZIONARIO COORDINATORE

Richiamata  la  la  deliberazione  della  G.C.  N°1365  del  06.04.2022  avente  ad  oggetto  “  Indirizzo  per 

l'affidamento in gestione dell'impianto sportivo comunale di tiro con l'arco di Reg. Baité”.

Dato atto che con l'atto deliberativo sopra citato sono state approvate, tra l'altro, le seguenti linee di 

indirizzo:

– esperimento di un'indagine di mercato rivolta a Società e Associazioni sportive dilettantistiche, 

enti di promozione sportiva, discipline sportive associate e Federazioni sportive nazionali  per 

l'affidamento del servizio di gestione del campo sportivo sopra citato;

– durata del servizio pari a 10 anni;

– affidamento  del  servizio   di  gestione  dell'impianto  sportivo  sulla  base  dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa, secondo i criteri stabiliti in sede di gara;

– inesistenza di  oneri a carico del Comune di Imperia;

Considerato che, sulla base di quanto sopra esposto, si ritiene di avviare una richiesta di 

manifestazione di interesse con la quale saranno individuati i Soggetti da invitare a successiva 

procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera b) del d.lgs 50/2016;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Ritenuto di redigere a tal fine apposito Avviso (Allegato I) nonché schema dell'Istanza di 

manifestazione  d'interesse  (Allegato  II  –  Istanza  di  Partecipazione),  allegati  alla  presente 

determinazione dirigenziale quali parti integranti e sostanziali.

Ritenuto inoltre di indicare la data del 12 maggio 2022 quale termine per la raccolta delle 

manifestazioni  di  interesse  in  risposta  all'Avviso  Pubblico  approvato  con  la  presente 

determinazione dirigenziale;

Verificato che:

– l'avviso  esplorativo  non  costituisce  una  procedura  di  gara  ma  è  da  intendersi  come 

procedimento volto esclusivamente ad acquisire manifestazioni di interesse per favorire la 

partecipazione e consultazione del maggior numero di Soggetti potenzialmente interessati;

– la manifestazione di interesse ha l'unico scopo di comunicare all'Ente la disponibilità ad 

essere invitati a presentare l'offerta,

– l'Ente  si  riserva  di  sospendere,  modificare  o  annullare  la  procedura  relativa  all'avviso 

esplorativo  e  di  non  dar  seguito  all'indizione  della  successiva  procedura  di  gara  per 

l'affidamento del servizio;

Atteso  che  il  suddetto  avviso  verrà  pubblicato  all'Albo  Pretorio  on  line  del  Comune  di 

Imperia,  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente,  bandi  di  gara  e  contratti  del  sito  web 

comunale;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio  Comunale n. 0028 del 16.07.2018 avente ad 

oggetto: “Discussione ed approvazione del documento contenente gli indirizzi di Governo proposto 

dal Sindaco con la collaborazione della Giunta”;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 28/02/2022  ad oggetto: 

“Approvazione Bilancio di previsione pluriennale 2022/2024”;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 01.04.2021, con la quale è stato 

approvato  il  Piano  Triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza  -  Annualità 

2021/2023;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 29 luglio 2021 avente ad oggetto 

“Documento Unico di Programmazione (DUP) – Periodo  2022/2024  (art. 170, comma 1 D.lgs.  

267/2000 – Approvazione”;

Vista  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  84  del  17/03/2022  con  la  quale  è  stato 

approvato il PEG 2022/2024 – parte contabile;

Riscontrato  che  l'istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto  consente  di 

attestare la regolarità e la correttezza dello  stesso ai  sensi e per gli  effetti  di  quanto disposto 

dall'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Accertato che ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 convertito con L. 109/2009 il programma 

dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di 

bilancio e le regole di finanza pubblica;

Fatta riserva del parere di regolarità contabile, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs.  

267/2000,  che  dovrà  essere  reso  dal  Dirigente  dei  Servizi  Finanziari  e  fatta  riserva,  altresì, 

dell'attestazione  di  copertura  finanziaria  della  relativa  spesa,  che  dovrà  essere  rilasciata  in 

riferimento al presente atto dal Responsabile del Settore Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151, 

comma 4, del T.U. Enti Locali L. 267/2000; 

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con il D.Lgs 18 agosto 

2000 n.267;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Visto il vigente regolamento di Contabilità;

DETERMINA

1. Di  approvare  il  testo  dell'avviso  pubblico  di  manifestazione  di  interesse  finalizzato  a 

partecipare alla procedura di gara per il servizio di gestione del campo sportivo di tiro con 

l'arco, Reg. Baité e lo schema di domanda, allegati al presente atto quali parti integranti e 

sostanziali

2. Di  disporre  la  pubblicazione  dell'Avviso  Pubblico  sopra  citato  unitamente  ai  seguenti 

allegati:

-  sull'Albo  Pretorio  on  line  del  Comune  di  Imperia,  nella  sezione  Amministrazione 

Trasparente, bandi di gara e contratti del sito web comunale;

3. Di indicare la data del 12 maggio 2022 quale termine di scadenza per la raccolta della 

manifestazione  di  interesse  in  risposta  all'Avviso  Pubblico  approvato  con  la  presente 

determinazione dirigenziale;

4. Di dare atto che la pubblicazione dell'Avviso Pubblico non comporta per l'Amministrazione 

alcun obbligo a contrarre e che l'Amministrazione si riserva di non procedere qualora, a 

seguito  di  sopravvenute  circostanze,  venisse  meno  l'interesse  o  qualora  le  proposte 

pervenute non siano giudicate idonee;

5. Di attestare, con la sottoscrizione del presente atto, la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa,  esprimendo  sul  presente  atto,  il  proprio  parere  favorevole  di  regolarità 

tecnica, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000.

6. Di  dare  atto  che  si  provvederà  a  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Servizio 

Finanziario e alla Controparte, per gli adempimenti inerenti l’esecuzione.

7. La memorizzazione del documento originale elettronico nell'archivio digitale della Città di 

Imperia.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DISPONE

la pubblicazione dell’atto all’Albo Pretorio online del Comune per la durata di gg. 15 consecutivi ai 

sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267,  dando atto che la determinazione con 

allegato il visto di copertura finanziaria apposto dal Dirigente dei Servizi Finanziari sarà archiviato 

nell'archivio digitale della Città di Imperia a disposizione del Dirigente del Settore proponente.

Imperia, lì  20.04.2022

F.to digitalmente dal Dirigente di Settore

                 Dott. ssa Rita Cuffini

ALLEGATI - avviso pubblico (impronta: 
15BE07C15CC46AB7FF22171E10FDFFEC61B1B4C8BA5D1A1DABE381A5D1FF1456)
- Istanza di manifestazione (impronta: 
CC7A9DF92FE5CD37E5461082FF24BDBBB75D9CC4994BC3D9513C1453ABAAD985)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


